
1 

14. 5. 2023 – Věřící pohan 

 

1. čtení: Iz 44, 6-19  
 
Píseň: NEZ730 – Nezná tu nikdo soužení mé 

 
Základ kázání: Mt 8, 5-13 
  

Kázání: Milí shromáždění, 
 

je až překvapivé, kolik příkladných biblických postav patří 
k pohanům – původně i napořád. Od Abrama po Rachab, od Rút po 
Urijáše, od syrofenické ženy až po dnešního setníka. Starý i Nový 
Zákon vytrvale a průběžně předkládá takové osoby jako příklady k 
následování. 

Dnešní setník patří navíc do nejvyšší kategorii příkladu. Není 
totiž mnoho postav, které Bible za něco chválí. Není mnoho lidí, které 
pochválil Ježíš. A tady je pochválen pohan, římský okupant, vojenský 
velitel jistě s rukama od krve. 

A ještě k tomu Ježíš chválí jeho náboženskou víru. Ne chytrost 
nebo šikovnost, ne vojenské a taktické úspěchy, ne manažerské 
dovednosti. Ale náboženskou víru. Pohana. Který se klaní císaři. A 
slunci. Hrbí se před soškami i sochami ze dřeva, kamení i vzácných 
kovů. A právě jeho víra je větší než všech ostatních v Israeli. 

Aby toho nebylo málo, tak Matoušovo podání přidává: A synové 
království budou vyvrženi ven do tmy. Tady ten pohan, který takřka 
jistě zabil i nějakého Žida, ten je větší víry než kdokoli jiný v Israeli. A 
vy, kteří se máte za dědice, Boží děti, Boží vyvolené a Boží lid, 
skončíte ve tmě. Uprostřed pláče a skřípění zubů. 

Tak to stojí safra za následování! Ačkoli ten setník 
nekonvertoval, nevyznal Krista jako Pána. Dokonce se ani formálně 
nezřekl svého vyznání. 

Čím si tedy vysloužil takovou pochvalu – z Ježíšových úst nikdy 
neopakovanou?! 

Nejprve jistě tím, proč vůbec za Ježíšem přišel: Kvůli svému 
služebníkovi. Tedy nepřišel pro své dobro, spásu, rozhřešení, úspěch, 
odpuštění nebo uzdravení. Přišel pro dobro někoho jiného. V řečtině 



2 

je navíc tento „někdo jiný“ popsán slovem pais. To prozrazuje, že šlo 
takřka o dítě. 

Už to je síla. Přicházet za Ježíšem s prosbou o záchranu 
ostatních. A ještě ke všemu ne vlastní rodiny. Ne vlastních dětí, 
manželky, partnera. Ne místních nebo říšských vládců. Ale toho 
nejposlednějšího ve společnosti i vlastním doma: Dětského 
služebníka, dětského otroka. 

Který je ochrnutý. A tedy zcela bezcenný. Služebník, který 
nemůže pracovat, má hodnotu světel, která nesvítí. Soli, která nesolí. 
Žádnou. Tím menší, že dětský služebník nestál mnoho ani zdravý. 

Proč ho setník prostě nevyhodil a nekoupil si jiného? Proč se 
pro někoho v lidské společnosti bezcenného ponižuje setník před 
Židem? Tedy před zástupcem okupovaného, podmaněného národa! 

V tom se skrývá druhý, stejně hluboký a silný důvod Ježíšovy 
pochvaly: Nejen, že pohan přichází a usiluje o záchranu bezcenného 
služebníka. Ještě se kvůli cizímu dítěti ponižuje. Nahlas před moha 
dalšími lidmi vyznal, že není hoden, aby Žid Ježíš vstoupil pod jeho 
střechu. Tedy pod střechu civilizovaného, vyspělého, úspěšného 
Římana, který si může v provincii Judea dělat takřka co chce. 

Těžko hledat takovou víru i dnes. Ať mezi křesťany nebo židy. 
Přece se nebudeme ponižovat! Přece se nebudeme ponižovat pro 
dobro bezcenných a neperspektivních! Pro cizí děti – vlastní mají 
přece přednost! Přece nebudeme nahlas vyslovovat svou 
nevyhnutelnou vinu. A naopak: Právě Ježíše přece pod svými 
střechami chceme, ne?! 

Ale ten setník Ježíšovi přijít pod vlastní střechu bránil. Přestože 
Ježíše očividně potřeboval. To je víra! Víra v tak mocného Ježíše, že 
ani nemusí přijít, aby působil. Tak velká víra, že Ježíš nemusí být 

přítomen, a přesto zachraňuje. Dokonce zcela bezcenné. Kam se na to 
hrabou obvykle křesťanské formulace i modlitební: „Dej…“ nebo 
„přijď…“ 

Zde pohan věří a vyznává: Kriste, přikaž. Uděl rozkaz. A tak se 
stane. Vyslov jen slovo, a stane se skutečností. Vyslov jediné slovo, a 
změní se realita světa. Možná ten setník znal židovský příběh o 
stvoření světa, kde Bůh celou realitu skutečnosti tvoří pouhým 
příkazem, pouhým slovem? 



3 

Tak je i tento setník příkladem těch mnohých, kteří od východu 
i západu přicházejí k Bohu. Těch mnohých, kteří již přišli. A kteří ještě 
přijdou. K Bohu. Těch, kteří budou v království nebeském, ačkoli jsou 
to pohani. Okupanti. Nepřátelé. A budou v Božím království jíst 
s Abrahamem, Izákem a Jákobem – a samozřejmě s Ježíšem 
samotným! 

A překvapivě se nikdo nenaštval. Nikoho z přítomných to 
neurazilo. Necítili se dotčení. Nikdo nezačal Ježíšovi vysvětlovat, že to 
je nějaká blbost, když ten setník není ani obřezaný. Ani pokřtěný. Ani 
konfirmovaný. Ani do chrámu nechodí. A ještě je kdykoli připraven 
zabíjet syny království – právě podle rozkazu. 

Nikdo se necítil dotčen, ačkoli Ježíš právě syny království 
očividně napadl. Sice jen slovně, ale jednoznačně: Nejeden Boží dědic, 
nejen z těch, co se mají za „věřící,“ bude vyhozen ven do tmy. Mimo 
nebeské království a Hospodinovu hostinu. Doprostřed pláče, nářků 
a skřípění zubů. Jak to, že se nikdo neohradil? 

Možná proto, že Ježíš měl očividně pravdu. Jak v pochvale 
fascinující víry pohanského setníka. Tak v drsných slovech na adresu 
„věřících.“ 

Možná proto, že setníkovo vyznání zůstává přehlubokým i po 
několika tisíciletích. Také proto se stalo součástí křesťanské liturgie 
napříč konfesemi. Tak veliká byla jeho víra! 

A možná také proto, že kdo by se ohradil, tak by přesně 
prokázal pomýlenost a malost své vlastní víry. Protože stejné jako 
Ježíš říkali opakovaně proroci už před tisícovkou let. Jak v drsných 
slovech na adresu „věřících,“ z nichž mnozí se dodnes hrbí před 
nejrůznějšími modlami. Tak ve slovech chvály a otevřené náruče vůči 
pohanům. Kteří už tisícovku let před Kristem opakovaně a znovu 
Israelce utlačovali a zabíjeli a ohrožovali. 

Tak následujme ryzí ježíšovskou víru. Zde projevenou 
pohanským setníkem. Víru, která se ponižuje pro bezcenné, ztracené, 
zbytečné, neperspektivní. Víru, která je veliká právě proto, že se 
považuje za malou. Upřímně. Veřejně. Víru, která se považuje za 
nehodnou Kristovy přítomnosti. Boží milosti. Záchrany a spásy. 
Mocného činu. 

A proto o ní prosí. Proto věří v a prosí o a spoléhá na dobrotu 
někoho jiného – uprostřed jistoty o vlastní nedobrotě.  



4 

Víru, které stačí pouhé slovo. Která se brání Kristově 
přítomnosti, protože už má Kristovo slovo – a tak přítomného Krista. 
Víru, které stačí, že už má slovo o Kristu.  

Protože setník věřil, že bude stačit pouhé Kristovo slovo. 
Vyslovené z takové dálky, že nemoc ani zlý duch ani ochrnutý 
služebník je slyšet nemohli. Stejně jako prázdnota nicoty neexistující 
reality nemohla slyšet Boží slovo stvoření. A stejně poslouchali. Stejně 
Boží slovo působilo. A tvořilo. A zachraňovalo. Bezcennou prázdnotu 
neexistence. I bezcenného ochrnutého služebníka. 

Protože mluvilo slovo Boží. Ten setníkův příměr k vojenským 
rozkazům je totiž sice hezký, ale těžce kulhá: Voják, který neslyší 
rozkaz, jej splnit nemůže. A dokonce ani nemusí. Nelze trestat vojáka 
za nesplnění rozkazu, který mu nikdy nebyl doručen. Ale Boží 
působení se stále znovu vymyká lidské touze po mechanizaci i 
čarování. Působí a mění a zachraňuje, ačkoli člověk žádný 
mechanismus a kauzální řetězec nevidí. 

Tak se ukazuje třetí důvod, proč víra právě tohoto pohana byla 
větší, než kohokoli jiného v celém Israeli: Stačilo mu Boží slovo. Věřil, 
že stačí, když Ježíš něco vysloví. A přijde spása. Záchrana. Boží 
království. Změna reality. Uzdravení otroka. Ačkoli to slovo neuslyší 
nikdo a nic z těch, kterých se týká. Jak by přece mohlo neslyšené 
slovo něco změnit? Až to smrdí magií a čarováním a ezoterikou a 
okultismem – a tedy pohanstvím!  

Kdyby nešlo o záchranu bezcenného služebníka. Kdyby nešlo o 
námahu, pokání a pokoření se pro dobro bezcenného, ochrnutého, 
trpícího služebníka. Kdyby nešlo o víru v Boží slovo. Právě navzdory 
všem lidským výtvorům. 

Amen. 
 
Píseň: NEZ395 – Nám pomoz, Pane milý, tvé slovo správně znát 


